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fi lm festivalında təmsil olunur
18-22 iyul ta rix lə rin də Qır ğı zıs ta nın pay tax tı Biş kek də XI Bey-
nəl xalq qı sa met raj lı film fes ti va lı ke çi ri lir. 

Keç miş so vet res pub li ka la-
rı nın iş ti ra kı ilə ger çək lə şən 
ənə nə vi fes ti val da bu il Azər-
bay ca nı re jis sor İqor Smo la-
nın “Da ğın tı” (“Dest ruc tion”) 
fi l mi təm sil edir. Ek ran əsə-
rin də əsas rol la rı Vü sa lə Ağa-
ye va, Vü qar Arıq lar və Ra hib 
Məm məd za də ifa edib lər.

Buil ki fes ti val bö yük qır ğız 
ya zı çı sı Çin giz Ayt ma to vun 
95 il li yi nə həsr olu nub. Fes-
ti va la Qa za xıs tan, Öz bə kis-
tan, Qır ğı zıs tan, Gür cüs tan, 
Be la rus və Ru si ya dan da ki-
no re jis sor lar qa tı lıb lar. Ümu-
mi lik də proq ram da 12 fi lm 
yer alıb.

Film lə rin nü ma yi şi MDB-yə üzv döv lət lə rin Hu ma ni tar Əmək-
daş lıq üz rə Döv lət lə ra ra sı Fon du nun, Qır ğız Res pub li ka sı Mə də-
niy yət, İn for ma si ya, İd man və Gənc lər Si ya sə ti Na zir li yi ya nın da 
Ki ne ma toq ra fi  ya De par ta men ti nin, “Ay tış” ic ti mai fon du nun dəs-
tə yi ilə ke çi ri lir.

Qeyd edək ki, ki no fes ti val post so vet öl kə lə ri ara sın da mə də ni 
dialo qun in ki şaf et di ril mə si, özü nə məx sus lu ğu nun qo ru nub sax-
la nıl ma sı məq sə di lə 2011-ci il də tə sis edi lib.

50 milyardlıq sazişlər və strateji tərəfdaşlıq 
Tür  ki  yə Pre  zi  den  ti Rə  cəb Tay  yib Ər  do  ğa  nın Bir  ləş  miş Ərəb 
Əmir  lik  lə  ri  nə (BƏƏ) sə  fə  ri za  ma  nı iki öl  kə ara  sın  da ümu  mi də -
yə  ri 50,7 mil  yard dol  lar olan 13 sə  nəd im  za  la  nıb.

İm  za  la  nan sə  nəd  lər ener  ji, nəq  liy  yat, inf  rast  ruk  tur, lo  gis  ti  ka, 
elekt  ron ti  ca  rət, ma  liy  yə, sə  hiy  yə, qi  da, tu  rizm, da  şın  maz əm  lak, 
ti  kin  ti, mü  da  fi ə sə  na  ye  si, sü  ni in  tel  lekt və qa  baq  cıl tex  no  lo  gi  ya  lar 
ki  mi sa  hə  lə  ri əha  tə edir.

Bun dan əla və, BƏƏ Tür ki yə yə fev ral ayın da baş ve rən zəl zə lə-
lə rin nə ti cə lə ri nin ara dan qal dı rıl ma sı üçün 8,5 mil yard dol lar borc 
ve rə cək.

Tə  rəfl   ər iki öl  kə pre  zi  dent  lə  ri  nin sədr  li  yi ilə Yük  sək Sə  viy  yə  li 
St  ra  te  ji Şu  ra  nın ya  ra  dıl  ma  sı ba  rə  də ra  zı  lı  ğa da gə  lib  lər. Bu  nun  la 
Tür  ki  yə  nin Bir  ləş  miş Ərəb Əmir  lik  lə  ri ilə mü  na  si  bət  lə  ri st  ra  te  ji tə -
rəf  daş  lıq sə  viy  yə  si  nə yük  səl  di  lib.

Qədim qəbiristanlıq Kolumbdan əvvəlki 
Amerika tarixinə işıq salır

Ek va do run pay tax tı Ki to şə hə rin də Ko lumb dan (Ame ri ka nın 
kəş fi, 1492) əv vəl ki döv rə aid qə dim qə bi ris tan lı ğın ta pıl ma sı, 
təx mi nən 2 min il əv vəl bu böl gə də in san məs kən lə ri nin ol-
ma sın dan xə bər ve rir.

Ke ra mik qab lar 
və daş la oyul muş 
de ko ra tiv əş ya lar 
Ki to nun şi ma lın-
da kı Liano Çi ko 
böl gə sin də əkin 
sa hə lə ri nə ta pı lıb.

Met ro po li tan İrs 
İns ti tu tu nun ar-
xeoloq la rı tə rə fi n-
dən aş kar la nan 
mə zar lar da dəfn 
edil miş in san la rın 
gün də lik hə yat la rın da is ti fa də et dik lə ri əş ya lar da var. Ar xeoloq-
la rın fi k rin cə, qə bi ris tan lıq ha zır da Ek va do run pay tax tı nın əsas 
ar xeolo ji əra zi lə rin dən bi ri dir. Qə dim qə bi ris tan lıq Pi çin ça vul ka nı-
nın püs kür mə si nə ti cə sin də kül tə bə qə si ilə ör tü lüb.

Mü tə xəs sis lər qə bir lə rin içə ri sin də ki cə səd lə rin Ko lumb dan əv-
vəl ki döv rü əha tə edən qə bi ris tan lıq lar üçün xa rak te rik olan əyil-
miş və ziy yət də bas dı rıl dı ğı nı mü şa hi də edib lər. Qə bir lər fərq lə rə 
gö rə xü su si lə diq qə ti çə kir, bu xü su siy yət hə min cə miy yə tin so sial 
bə ra bər siz li yi ni or ta ya qo yur. Bə zi qə bir lər də çox lu qab lar və bə-
zək əş ya la rı ol sa da, di gər lə ri isə boş dur.

Baş redaktor: Vüqar Əliyev

Ünvan: AZ 1012, Bakı şəhəri, Moskva prospekti 1D
            Dövlət Film Fondu, 5-ci mərtəbə 

Telefon:  (012) 431-28-79 (baş redaktorun müavini) 
            431-57-72 (redaktor)
            430-16-79 (müxbirlər)
            530-34-38 (mühasibatlıq, yayım)
E-mail: qazet@medeniyyet.az
Lisenziya № AB 022279. İndeks: 0187. Qiyməti: 60 qəpik

“Mədəniyyət” qəzetinin kompüter mərkəzində səhifələnib, 
“Azərbaycan“ nəşriyyatında çap olunub.
Tiraj: 5053. Sifariş: 1842
Buraxılışa məsul: Fariz Yunisli

Yazılardakı faktlara görə müəlliflər cavabdehdir.
Qəzetdə AZƏRTAC-ın materiallarından da istifadə edilir.

Bank rekvizitləri:
Kapitalbank 1 saylı Yasamal filialı
Kod: 200037. VÖEN: 9900003611. SWIFT: AIIBAZ2XXXX
Müxbir hesab: AZ37NABZ01350100000000001944

MADANIYYAT QAZETI REDAKSIYASI
H/Hesab: AZ98AIIB33080019443300232103. VÖEN: 1300338641

Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət Nazirliyinin nəşri

Qəzet 1991-ci ilin yanvarından çıxır

MƏDƏNİYYƏT

249 il əv vəl...
21 iyul 1774-cü il də Ru si ya ilə Os man lı 

ara sın da 1868-ci il dən da vam edən mü ha-
ri bə Kü çük-Qay nar ca sül hü ilə ba şa ça tıb. 
Sa zi şə əsa sən, Os man lı Krım xan lı ğı nın 
müs tə qil li yi ni, Azov də ni zi nin, Mol da vi ya və 
Va la xi ya nın (in di ki Ru mı ni ya əra zi si) Ru si ya-
nın nə za rə ti nə keç mə si ni ta nı ma lı ol du.

192 il əv vəl...
21 iyul 1831-ci il də Bel çi ka Ni der land 

Kral lı ğın dan ay rı la raq müs tə qil li yi ni elan 
edib. XVI  əsr də İs pa ni ya nın nə za rə ti nə dü-
şən Bel çi ka tor paq la rı 1714-cü il də Avst ri ya 
tə rə fi n dən iş ğal olun muş, 1815-ci il də isə Ni-
der lan dın nə za rə ti nə keç miş di.

148 il əv vəl...
22 iyul 1875-ci il də Azər bay can mil li mət-

buatı nın müj də çi si olan “Əkin çi” qə ze ti nin ilk 
sa yı çap dan çı xıb. Bu ta rix Azər bay can da 
Mil li Mət buat Gü nü ki mi qeyd olu nur. Hə sən 
bəy Zər da bi nin re dak to ru ol du ğu qə ze tin iki il 
ər zin də 56 sa yı işıq üzü gör müş dü. Maarif çi 
ide ya la rı ilə çar üsul-ida rə si dairə lə ri ni na ra-
hat edən nəşr 1877-ci il də bağ lan dı.

104 il əv vəl...

25 iyul 1919-cu il də Azər bay can Xalq 
Cüm hu riy yə ti nin ni za mi or du his sə lə ri Mu-
ğan-Lən kə ran böl gə sin də üs ya nı ya tı rıb lar. 
1919-cu ilin ma yın da böl gə də ki rus əha li si 
(çar Ru si ya sı döv rün də kö çü rül müş mo lo-
kan lar) bol şe vik lə rin təş vi qi ilə üs yan qal-
dır mış və “Mu qan So vet Res pub li ka sı” ad lı 

qon dar ma qu ru mun ya ran dı ğı nı elan et miş-
di lər.

103 il əv vəl...
21 iyul 1920-ci il də Şəm kir qə za sı nın 

Müş kür lü kən din də Azər bay ca nın zor la so-
vet ləş mə si əley hi nə üs yan baş ve rib. Üs yan 
bol şe vik Ru si ya sı nın iş ğal çı XI or du su nun 
his sə lə ri tə rə fi n dən ya tı rı lıb.

100 il əv vəl...

24 iyul 1923-cü il də Ya xın Şərq və keç miş 
Os man lı im pe ri ya sı üz rə Lo zan na da (İs veç-
rə) 1922-ci il də baş la nan konf rans sülh sa-
zi şi nin im za lan ma sı ilə ba şa ça tıb. Konf rans 

Os man lı nın məc bu rən im za at dı ğı 1920-ci il 
Sevr mü qa vi lə si ni ta nı ma yan Tür ki yə nin tə-
lə bi ilə ça ğı rıl mış dı. Sevr mü qa vi lə si nə gö rə 
Tür ki yə nin əra zi si Av ro pa döv lət lə ri tə rə fi n dən 
bö lüş dü rü lür, o cüm lə dən bir ne çə vi la yə tin 
Er mə nis tan döv lə ti nə ve ril mə si nə zər də tu-
tu lur du. Lo zan na konf ran sı nın ye kun sə nə di 
Sevr mü qa vi lə si ni ləğv et di və Tür ki yə nin əra-
zi si ni in di ki sər həd lər çər çi və sin də təs bit lə di.

95 il əv vəl...
21 iyul 1928-ci il də Azər bay can SSR Mər-

kə zi İc raiy yə Ko mi tə si və Xalq Ko mis sar la-
rı So ve ti “Ye ni türk əlif ba sı nın ic ba ri və qə ti 
ola raq tət biq olun ma sı” haq qın da qə rar qə bul 
edib. 1929-cu il yan va rın 1-dən Azər bay can 
SSR-də la tın qra fi  ka lı əlif ba ya ke çid baş lan dı.

31 il əv vəl...
25 iyul 1992-ci il də Gür cüs ta nın Ab xa zi ya 

böl gə sin də mü na qi şə alov la nıb. Mux tar res-
pub li ka rəh bər li yi nin Gür cüs ta nın tər ki bin-
dən çıx maq ba rə də qə ra rın dan son ra apa-
rı lan si ya si dialoq nə ti cə ver mə yib və hər bi 
toq quş ma lar baş la nıb. Bu, Dağ lıq Qa ra bağ, 
Dnestr ya nı və Cə nu bi Ose ti ya mü na qi şə sin-
dən son ra post so vet mə ka nın da dör dün cü 
be lə konfl  ikt idi.

30 il əv vəl...
23 iyul 1993-cü il də Er mə nis ta nın si lah-

lı qüv və lə ri Ağ dam şə hə ri ni, ra yo nun Xı dır lı, 
Sa rı ca lı, Qi yas lı və Mu rad bəy li kənd lə ri ni iş-
ğal edib lər. Son ra kı gün lər də er mə ni qüv və lə ri 
ra yo nun üç də iki si ni iş ğal et di. Ağ da mın iş ğa lı 
Azər bay ca nın Dağ lıq Qa ra bağ ət ra fın da La çın 
və Kəl bə cər dən son ra üçün cü bö yük it ki si idi. 
Ağ dam şə hə ri və ra yo nun iş ğal al tın da kı kənd-
lə ri 44 gün lük Və tən mü ha ri bə nin nə ti cə si ola-
raq,  2020-ci il no yab rın 20-də azad edil di.

22 il əv vəl...
22 iyul 2001-ci il də Pre zi dent Hey dər Əli-

ye vin fər ma nı ilə Azər bay can Res pub li ka sı 
Di ni Qu rum lar la İş üz rə Döv lət Ko mi tə si ya-
ra dı lıb.

Hazırladı: V.Orxan

Olaylar, faktlar (21–25 iyul)

Xronoqraf

Tür ki yə nin Bur sa şə hə rin də 
bir ən tiq əş ya lar ma ğa za sı 
sa hi bi nin na dir əsər ol du ğu nu 
bil mə dən ba ğış la dı ğı “Ki ta-
bi- Də də Qor qud” das ta nı nın 
nüs xə si tür ko loq la rın təd qi qat 
mən bə yi olub.

Mu ra di ye Qu ran və Əl yaz ma-
la rı Mu ze yi nə hə diy yə edi lən 
ki tab yer li bə lə diy yə nin dəs tə yi 
ilə bər pa olu nub və onun su rə-
ti nəşr edi lib. Tür ko loq lar da ha 
ön cə Drez den, Va ti kan, An ka ra 
(Türk Ta rix Qu ru mu) nüs xə lə ri 
mə lum olan “Ki ta bi-Də də Qor-
qud” das ta nı nın ye ni nüs xə si 
üzə rin də təd qi qa ta baş la yıb lar.

Ori ji nal nüs xə ni mu ze yə ba ğış-
la yan ən tiq əş ya lar ta ci ri İb ra him 
Ko ca bil di rib ki, ki ta bı ona Bur sa-
nın Fa dıl lı kən din dən ərəb və Os-
man lı türk cə si ni bi lən bir müəl lim 
gə ti rib. Ki tab kol lek si ya çı sı ol ma-
dı ğı nı və bu sə bəb dən onu mu-
ze yə hə diy yə et di yi ni söy lə yən 
İ.Ko ca əla və edib ki, Bur sa Uni-
ver si te ti nin müəl lim lə ri son ra dan 
ona bu nüs xə nin çox na dir və 
qiy mət li ol du ğu nu de yib lər.

Tür ko loq alim Bə şir Ay va zoğ lu 
jur na list lə rə bil di rib ki, üzə çı xan 
ye ni nüs xə türk mə də niy yə ti nin 
təd qi qi ba xı mın dan çox qiy mət li-
dir. Ki tab qə dim türk di lin də ya zıl-
dı ğı üçün oxun ma prob le mi olan 
kəl mə lər də var: “Tür ko loq lar və 
dil çi alim lər bu ki ta bın üzə rin də 
ça lı şa caq lar. On lar bu nüs xə nin 

əv vəl ki lər dən fər qi ni də aş kar 
edə cək lər. Dü şü nü rəm ki, “Ki-
ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın 
da ha çox nüs xə si nin ol ma sı türk 
mə də niy yə ti üçün mü hüm dür”.

Alim bil di rib ki, bu nüs xə XVII 
əsr də tər tib edi lib və qə dim türk 
di li nin təd qi qi ba xı mın dan əhə miy-
yət kəsb edir. O, ki ta bın su rə ti nin 

çap edi lə rək ki tab xa na la ra pay lan-
ma sı və in ter net də yer ləş di ril mə si-
nə gö rə Bur sa Bö yük şə hər Bə lə-
diy yə si nə tə şək kü rü nü bil di rib.

“Ki ta bi-Də də Qor qud”un üzə 
çı xan ye ni nüs xə si 238 sə hi fə-
dən iba rət dir və on la rın hər bi rin-
də baş lıq la rı qır mı zı mü rək kəb lə 
ya zıl mış 13 sə tir var.

Finlandiyanın hər il əlavə 15 min 
tələbə miqranta ehtiyacı var

Ölkə əhalisi qocalır...

Fin lan di ya hər il 15 min əc nə bi tə lə-
bə cəlb et mək və əmək miq ra si ya sı 
axı nı nı il də 30 min nə fə rə çat dır maq 
niy yə tin də dir. Öl kə bu gös tə ri ci lə rə ar tıq 
ca ri onil li yin so nu na qə dər nail ol ma ğı 
plan laş dı rır.

Ha zır da Fin lan di ya əha li nin qo cal ma pro-
se si ilə əla qə dar cid di çə tin lik lər lə üz lə şir, 
bü tün əsas proq noz lar öl kə nin əmək ba za-
rı na qo şul maq is tə yən gənc lə ri öl kə yə cəlb 
et mə yin zə ru ri li yi ni gös tə rir. İq ti sa diy ya tın 
bir çox sek tor la rın da açıl mış va kan si ya la-
ra əc nə bi lə ri cəlb et mək üçün Fin lan di ya 
ye ni ix ti sas lı miq ra si ya proq ra mı nı iş lə yib 
ha zır la yır. Bu çər çi və də iş çi gü cü nün hət ta 
bö yük və in ki şaf et miş dün ya öl kə lə rin dən 
cəlb edil mə si plan laş dı rı lır.

Fin lan di ya da çox lu say da yük sək tex no-
lo ji şir kət lər fəaliy yət gös tə rir, on la ra ki ber-
təh lü kə siz lik, sü ni in tel lekt, kvant tex no lo-
gi ya la rı, sə hiy yə, biotex no lo gi ya lar və ye ni 
ma te rial la rın iş lə nib ha zır lan ma sı sa hə sin-
də əmək daş lar tə ləb olu nur.

Ara la rın da Mar qa ret Et vud və Sü zen 
Kol lin zin də ol du ğu 8 min dən çox ya zı çı 
on la rın əsər lə ri nin sü ni in tel lekt mo del lə-
ri nin öy rə nil mə sin də is ti fa də olun ma sı nın 
əley hi nə çı xıb lar.

Müəl lifl  ər öz ki tab la rı nın sü ni in tel lek tin tək-
mil ləş mə sin də is ti fa də si nə gö rə mü ka fat tə ləb 
edir lər. On lar həm çi nin bə zi tex no lo gi ya la rın 
bu əsər lə rin müəl lif üs lu bu nun su rə ti ni çı xar-
ma sı na şə rait ya rat ma sı ilə də ra zı de yil lər.

Ya zı çı la rın mək tu bu “Ope nAI”nin rəh bə ri 
Sem Alt ma na, “Alp ha bet”in baş çı sı Sun dar 
Pi çaiyə, “Me ta”nın tə sis çi si Mark Zu ker ber-
qə və di gər tex no lo gi ya kom pa ni ya la rı nın 
rəh bər lə ri nə ün van la nıb. Mək tub da de yi lir: 
“Bö yük dil mo del lə rin də ya ra dıl mış ge ne ra tiv 
sü ni in tel lekt tex no lo gi ya la rı öz möv cud lu ğu-
nu bi zə borc lu dur”. On lar müəl lif hü quq la rı nı 
qo ru ma ğı və ya zı çı la rın əsər lə rin dən is ti fa də 
üçün təz mi nat ödə mə yi tə ləb edib lər. Ya zı çı-
la rın fi k rin cə, bu ki tab lar ol ma dan “sü ni in tel-
lekt bə sit və son də rə cə məh dud olar dı”.

***
Bu ara da sü ni in tel lek tin nə za rət siz bu ra xı-

la ca ğı təq dir də gə lə cək də bö yük təh lü kə lə rə 
yol aça ca ğı ba rə də da ha bir xə bər dar lıq BMT-
nin Baş ka ti bi An to nio Qu ter reş dən gə lib.

BMT Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın növ bə ti ic la sın-
da An to nio Qu ter reş in ki şaf edən tex no lo gi ya-
la rın ida rəet mə si ni asan laş dır maq məq sə di lə 
ye ni bir təş ki la tın ya ran ma sı nın va cib li yi ni nə-
zə rə çat dı rıb. Bun dan əla və, o, sü ni in tel lek tin 
ya rat dı ğı po ten sial risk lə rə diq qə ti çə kib. Baş 
ka tib bil di rib ki, sü ni in tel lekt lə nü və si lah la rı, 
biotex no lo ji, nev ro tex no lo ji və ro bo tik tex no lo gi-
ya ara sın da qar şı lıq lı əla qə təh lü kə li nə ti cə lə rə 
yol aça bi lər. Onun söz lə ri nə gö rə, sü ni in tel lek-
tin so sial, rə qəm sal, iq ti sa di mə sə lə lər də is ti fa-
də edil mə si cə miy yə tə da ha çox fay da ve rə cək.

Bursada “Kitabi-Dədə Qorqud”un 
nadir nüsxəsi tapılıb

Türkoloqlar tərəfindən tədqiq olunur...

Yazıçılar kitablarının süni 
intellektdə istifadəsinə qarşıdır
Bu nun üçün tex no lo gi ya şir kət lə rin dən ödə niş tə ləb edir lər

Qebreyesus yenə tövsiyə edir
Təhlükə hələ tam sovuşmayıb...

CO VİD-19 pan de mi ya sı nın ic ti mai sağ lam-
lıq üçün föv qə la də hal ki mi ba şa çat ma sı-
na bax ma ya raq, vi rus qlo bal sə hiy yə üçün 
təh lü kə ola raq qa lır.

Dün ya Sə hiy yə Təş ki la tı nın baş di rek to ru 
Ted ros Ad ha nom Qeb re ye sus bu ba rə də ke-
çir di yi bri fi nq də de yib. O qeyd edib ki, hə lə də 
dün ya nın müx tə lif yer lə rin dən ye ni yo lux ma 
və ölüm hal la rı ba rə də mə lu mat lar var. “İn-
san lar pey vənd lə da ha yax şı qo run sa lar və 
keç miş in fek si ya lar dan im mu ni tet qa zan sa lar 
da, bu, mə su liy yət siz li yə bə ha nə de yil. ÜST 
yük sək risk al tın da olan in san la ra ic ti mai yer-
lər də mas ka lar tax ma ğı, töv si yə olun duq da 
güc lən di ri ci (bus ter) do za al ma ğı və qa pa lı 
mə kan lar da adek vat ven til ya si ya tə min et-
mə yi töv si yə et mə yə da vam edir”, – de yə o 
bil di rib.


